D. pr. Kal. Jun. Athenis.

4. *Codicillis*] Codicilli, tabellæ ceratæ erant, in quibus stylo pangebatur: a *Codice*, id est, arboris libro: nominati. De codicillis Plinius, lib. XIII. cap. 13. & XXXIII. 1. *Idem*.

5. *Dominus eorum*] Servis enim capitale erat, qui dominum non defendissent, ut ex

Ulpiani verbis, Syllanum S. C. interpretantibus, cognoscitur. *Idem*.

6. *Religione se impediri*] Nam lex XII. tabularum, de Solonis legibus translata ita habet, *In urbe ne sepelito, neve urito*. Cor. 7. *Pro collegio*] Consulatus. *Idem*.

M. T. C. P. NIGIDIO FIGULO S. D.

XIII. **Q**UÆRENTI mihi jamdiu quid ad te potissimum scriberem, non modo certa res nulla, sed ne genus

ARG. Exultantem Nigidium consolatur, quantum potest qui in eadem causa fuit. Spem tamen futuri reditus ex certis signis facit: conditionis pristinae facere non potest. Ideoque utramque forum ex æquo fe-

rendam hortatur. Anno U. C. 707.

1. *Nigidio Figulo*] De *Nigidio* ipso, quæ legendæ animadvertimus, hæc sunt. Scripsit libros de Animalibus, ut ostendit lib. III. Macrobius: & Plinius bis lib. XXIX. cap. 4. &

nus quidem literarum usitatum veniebat in mentem. Unam enim partem, & consuetudinem earum epistolarum, quibus secundis rebus uti solebamus, tempus eripuerat: perfeceratque fortuna, ne quid tale scribere possem, aut omnino cogitare. Relinquebatur triste quoddam, & miserum, & his temporibus consentaneum genus literarum. Id quoque deficiebat me: in quo² debebat esse aut promissio auxilii alicujus, aut consolatio doloris tui. Quod pollicerer, non erat. Ipse enim³ pari fortuna abjectus, aliorum opibus⁴ casus meos sustentabam; sapiusque mihi veniebat in mentem queri, quod ita viverem, quam gaudere, quod viverem. Quanquam enim nulla me ipsum privatim pepulit insignis injuria: nec mihi quidquam tali tempore in mentem venit optare, quod non ultero mihi Cæsar detulerit; tamen nihilominus eis conficior curis, ut hoc ipsum quod maneam in vita, peccare me existimem. Careo enim cum familiarissimis multis, quos aut⁵ mors eripuit nobis, aut distraxit⁶ fuga: tum omnibus amicis, quorum bene-

volentiam

4. & 6. ejus utitur testimonio: librum de Exis, ut in Gellio lib. XVI. cap. 6. legitur: commentarios Grammaticos, ut idem Gellius lib. XIX. cap. 14. & Nonius prodidit: Interpretatus est comedias Terentii, teste Donato. Videtur etiam scripsisse de Deis, quantum ex Arabio licet conicere: qui ejus testimonio in mentione Matris Deum, Neptuni, Apollinis & Jovis utitur lib. III. Hæc de scriptis: de doctrina subjungam. Gellius Varroem & Nigidium doctrinarum culmina lib. XIX. cap. 14. appellat, & idem lib. XIII. cap. 24. in discipulis doctrinarum omnium præcellentem nominat; & lib. IV. cap. 9. hominem juxta M. Varroem doctissimum: Macrobius autem maximum rerum naturalium indagatorem, lib. III. idem lib. VI. hominem omnium bonarum artium disciplinæ egregium. Servius quoque Honoratus hæc de eo tradidit, Nigidius Fulgus solus post Varroem, licet Varro præcellat in theologia, hic in communibus literis: nam utroque utrumque scripserunt. Nonius quoque, Nigidius, inquit, studii bonarum artium præclarissimus. Nemo tamen illum melioribus extulit laudibus quam Cicero ipse idem ejus amicissimus. Nam in prologo libri de Universitate; Fuit, inquit, vir ille cum cæteris artibus, que quidem di-